
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση επανίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Ευφυείς Τεχνολογίες 
Διαδικτύου  - Web Intelligence», του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-
στημάτων της Σχολής Μηχανικών, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

2 Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο «Σπουδές στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανα-
τολική Μεσόγειο» (Master of Arts in Black Sea and 
Eastern Mediterranean Studies) του Τμήματος Αν-
θρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επι-
στημών, της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών 
και Οικονομικών Επιστημών, του Πανεπιστημια-
κού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΦ 15/7932 

Έγκριση επανίδρυσης του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών «Ευφυείς Τεχνολογίες 

Διαδικτύου - Web Intelligence», του Τμήματος 

Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-

στημάτων της Σχολής Μηχανικών, του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως τροποποιή-
θηκε και ιδίως των άρθρων και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 43, 45 και 85.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
(Α’ 38) και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

4. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018 (Α’ 102).

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε.

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/ 
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’  114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12- 2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-
2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση 
ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4485/2017 
(Α’ 114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση δια-
τάξεων του ν. 4521/2018 (Α’ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3763/17-12-2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση σχεδίου 
οργάνωσης και δομής διοικητικών υπηρεσιών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 4760).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

21 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2121

24409

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.24 11:18:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24410 Τεύχος B’ 2121/21.05.2021

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/5704/23-04-2020 πράξη 
ανασύστασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ:6Γ8046ΨΖ3Π-3ΞΒ).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4856/27-08-2019 απόφα-
ση «Έγκριση επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο: «Ευφυείς Τεχνολογίες Διαδι-
κτύου - Web Intelligence», του Τμήματος Μηχανικών 
Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων, της 
Σχολής Μηχανικών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) (Β’ 3472).

11. Την υπ’ αρ. 3/08-02-2021 (Θέμα 8ο επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-
ματος με τίτλο «Ευφυείς Τεχνολογίες Διαδικτύου» Web 
Intelligence) απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημά-
των, της Σχολής Μηχανικών με τη συνημμένη σε αυτήν 
έκθεση επανίδρυσης του μεταπτυχιακού, τα οποία δια-
βιβάστηκαν με το υπό στοιχεία ΔΦ 15/3294/23-02- 2021 
έγγραφο.

12. Την υπ’  αρ. 2/12-03-2021 (θέμα 1ο) ομόφωνη 
απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.

13. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/5491/01-04-2021 έγγραφο 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος προς το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων.

14. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. αποφασίζει:

Εγκρίνουμε την επανίδρυση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Ευφυείς Τεχνολογίες 
Διαδικτύου - Web Intelligence», του Τμήματος Μηχανι-
κών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων της 
Σχολής Μηχανικών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα «Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονι-
κών Συστημάτων» της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου Ελλάδος λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-22 το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ευφυείς Τεχνολογίες Διαδικτύου - Web 
Intelligence» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και του ν. 4485/2017 (Α’ 114), όπως τροποποιή-
θηκε.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα έχει ως αντικείμενο την παροχή εκ-
παίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στην Υπολογιστική 

Νοημοσύνη, τις Ευφυείς Τεχνολογίες, τις Διαδικτυακές 
Τεχνολογίες και τις Διαδικτυακές Εφαρμογές.

Ο σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η δημιουργία επιστημόνων 
υψηλού επιπέδου κατάρτισης μέσω της παροχής εξειδι-
κευμένων γνώσεων στις Ευφυείς Διαδικτυακές Τεχνο-
λογίες, τις οποίες θα μπορούν να χρησιμοποιούν στην 
ανάλυση έξυπνων πληροφοριακών συστημάτων, στην 
εκτίμηση και εφαρμογή ευφυών τεχνολογιών και την 
παραγωγή και ανάπτυξη νέων τεχνολογιών.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Ευφυείς Τεχνολογίες Διαδικτύου - Web 
Intelligence» χωρίς ειδικεύσεις.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου 
κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής και τμημάτων αναγνωρισμένων ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, των οποίων το πτυχίο έχει 
αναγνωριστεί από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. είναι πλήρους ή μερικής φοίτησης. Η ελάχι-
στη χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή Δ.Μ.Σ. 
σε μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες πλήρους φοίτησης 
ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία πε-
ριλαμβάνεται ένα εξάμηνο σπουδών για την εκπόνηση 
της διπλωματικής εργασίας (Δ.Ε). Στην περίπτωση σπου-
δών μερικής φοίτησης η ελάχιστη διάρκεια σπουδών για 
την απονομή Δ.Μ.Σ. είναι έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα μαθημάτων

Κάθε διδακτικό εξάμηνο περιλαμβάνει τουλάχιστον 
δεκατρείς (13) πλήρεις εβδομάδες. Για την ολοκληρω-
μένη παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχιακοί/ές 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται να παρακολουθήσουν 
δέκα (10) μαθήματα πλέον της διπλωματικής εργασίας. 
Η διπλωματική εργασία ισοδυναμεί με 30 διδακτικές 
μονάδες. Τα μαθήματα περιλαμβάνουν θεωρητική και 
εργαστηριακή διδασκαλία ως μια ενιαία εκπαιδευτική 
ενότητα. Το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Σπουδών απονέμε-
ται μετά τη συμπλήρωση 90 διδακτικών μονάδων.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος (Σ.Τ.) δύ-
ναται να επέλθει τροποποίηση στο πρόγραμμα μαθη-
μάτων και ανακατανομή αυτών μεταξύ των εξαμήνων, 
σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Το ενδεικτικό Πρόγραμμα Σπουδών πλήρους φοίτη-
σης με τις αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες δίνεται στον 
ακόλουθο πίνακα:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24411Τεύχος B’ 2121/21.05.2021

Κωδικός Μαθήματα Α’ Εξαμήνου Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

Μ101 Μεθοδολογίες Έρευνας 6

Μ102 Μηχανική Λογισμικού για Διαδικτυακές Εφαρμογές 6

Μ103 Ασφάλεια Διαδικτυακών Πληροφοριακών Συστημάτων 6

Μ104 Συστήματα Κινητού και Διάχυτου Υπολογισμού 6

Μ105 Μηχανική Μάθηση 6

Μαθήματα Β’ Εξαμήνου

Μ201 Εξόρυξη Πληροφορίας και Αποθήκες Δεδομένων 6

Μ202 Ευφυείς Τεχνολογίες - Πράκτορες 6

Μ203 Ανάλυση Κοινωνικών Δικτύων 6

Μ204 Ανάκτηση Πληροφοριών στο Διαδίκτυο 6

Μ205 Σημασιολογικός Ιστός 6

Μαθήματα Γ’ Εξαμήνου

Μ301 Διπλωματική Εργασία 30

Γενικό σύνολο φοίτησης 90

Άρθρο 7 
Γλώσσα διδασκαλίας

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική. Είναι δυνατή η χρήση της αγγλικής γλώσσας στη διδασκαλία 
όταν κρίνεται ότι υπάρχουν αντίστοιχες ανάγκες, όπως για παράδειγμα αλλοδαποί φοιτητές.

Άρθρο 8 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες 
ανά έτος.

Άρθρο 9 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. διδάσκουν ανάλογα με την ειδίκευσή τους μέλη ΔΕΠ και διδάσκοντες του επισπεύδοντος Τμήματος. 
Μαθήματα μπορούν να διδάξουν μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
επισκέπτες καθηγητές, ειδικοί επιστήμονες, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 10 
Υλικοτεχνική υποδομή

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις της Αλεξάνδρειας Πανεπιστημιούπολης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, κυρίως στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων, 
οι οποίες διαθέτουν την αναγκαία υλικοτεχνική υποδομή.

Άρθρο 11 
Διάρκεια λειτουργίας

Με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και 
το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του.

Άρθρο 12 
Κόστος λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει αμοιβές διοικητικής υποστήριξης, δαπάνες εξοπλισμού και 
λογισμικού, δαπάνες αναλωσίμων, και λοιπές δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας, προβολής και προώθησης, δαπάνες 
διοργάνωσης εκδηλώσεων και δεξιώσεων).

Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος θα καλυφθεί κατά βάση από τα τέλη φοίτησης των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών, τα οποία ως εκ τούτου είναι απαραίτητα. Επιπροσθέτως το κόστος του Π.Μ.Σ. δύναται να καλύ-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24412 Τεύχος B’ 2121/21.05.2021

πτεται από δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, ερευνητικά 
προγράμματα και επιχορηγήσεις του κρατικού προϋπολογισμού.

Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός για κάθε ακαδημαϊκό έτος κατά τα πέντε έτη λειτουργίας του Π.Μ.Σ. αναλύεται 
σε κατηγορίες δαπανών ως ακολούθως:

Α. ΕΣΟΔΑ 1ο - 5ο έτος (ανά έτος)

Τέλη φοίτησης 8.400 €

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 8.400 €

Β. ΕΞΟΔΑ

Ι. Λειτουργικά Έξοδα Π.Μ.Σ. (70%) 5.880 €

α) αμοιβές διοικητικής υποστήριξης 3.000 €

β) δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 1.500 €

γ) δαπάνες αναλωσίμων 880 €

δ) λοιπές δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας, προβολής και προώθησης, δαπάνες 
διοργάνωσης εκδηλώσεων και δεξιώσεων

500 €

ΙΙ. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) 
Κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος (περ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 37 του 
ν. 4485/2017).

2.520 €

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ (Ι + ΙΙ) 8.400 €

Άρθρο 13 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 13 Μαΐου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

    Ι 

Αριθμ. ΔΦ 15/7931 (2)

 Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σπουδές 

στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική Μεσόγειο» (Master of Arts in Black Sea and Eastern Mediterranean 

Studies) του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Ανθρωπι-

στικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμά-

των Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
1 . Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 

πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).
2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 

έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως και 37, 43, 45 και 85.
3. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 (Α’ 38) και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018 (Α’ 142).
4. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 5 του άρ. 101 του ν. 4547/2018 (Α’ 102).
5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 

συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε.
6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-

πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24413Τεύχος B’ 2121/21.05.2021

δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12- 2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α’ 38) «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/5704/23-04-2020 πράξη ανασύστασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ:6Γ8046ΨΖ3Π-3ΞΒ).

9. Την υπό στοιχεία ADMIN1838/30-05-2018 απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση της 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο «Σπουδές στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική Μεσόγειο» Master of Arts 
in Black Sea and Eastern Mediterranean Studies)» (Β’ 2177).

10. Την υπ’ αρ. 15/12-2-2021 (ΘΕΜΑ ΕΚΤΟ Τροποποίηση προγράμματος σπουδών του ΠΜΣ MA in Black Sea and 
Eastern Mediterranean Studies - Απόφαση (Μ. Μανωλεδάκης)) απόφαση της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος 
Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών 
Επιστημών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, η οποία ομόφωνα αποφάσισε την 
ακόλουθη διάρθρωση του προγράμματος:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Μάθημα

Α’ ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Εξάμηνο ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ (CORE COURSES) ECTS

Α
Ιστορική γεωγραφία και χαρτογραφία της 
Μαύρης Θάλασσας στην Αρχαιότητα

Historical Geography and Cartography of 
the Black Sea in Antiquity

7.5

Α
Η Μαύρη Θάλασσα και η Ανατολική
Μεσόγειος στην ελληνιστική και ρωμαϊκή 
περίοδο

The Black Sea and the Eastern 
Mediterranean in the Hellenistic and 
Roman periods

7.5

Α

Από τις μεσαιωνικές αυτοκρατορίες στα 
σύγχρονα έθνη: Ιστορία, εθνογένεση και 
σχηματισμός κρατών στη Μαύρη Θάλασσα 
και την Ανατολική Μεσόγειο

From Medieval Empires to Modern Nations: 
History, Ethnogenesis and State Formation 
in the Black Sea/Eastern Mediterranean 
Region

7.5

Α
Η Μαύρη Θάλασσα και η Ανατολική 
Μεσόγειος από τον 19ο μέχρι το τέλος του 
20ού αιώνα

The Black Sea and the Eastern 
Mediterranean from the 19th until the end 
of the 20th century

7.5

Σύνολο 30

Β’ ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ (ΑRCHAEOLOGY STREAM)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 4 AΠO 6* (STREAM ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 6)

Β
Θέματα προϊστορικής αρχαιολογίας της 
Μαύρης Θάλασσας και της Ανατολικής 
Μεσογείου

Topics in the Prehistoric Archaeology of the 
Black Sea and the Eastern Mediterranean

7.5

Β
Αρχαία τέχνη και μνημειακή τοπογραφία 
στη Μαύρη Θάλασσα

Ancient Art and Monumental Topography 
in the Black Sea

7.5

Β
Αρχαία θρησκεία και μυθολογία στη Μαύρη 
Θάλασσα

Ancient Religion and Mythology in the 
Black Sea

7.5

Β

Ιστορικές και πολιτισμικές πτυχές της 
Μαύρης Θάλασσας και της Ανατολικής 
Μεσογείου στην ελληνιστική και ρωμαϊκή 
εποχή

Historical and Cultural Aspects of the Black 
Sea and the Eastern Mediterranean in the 
Hellenistic and Roman periods

7.5

Β
Θέματα βυζαντινής και ισλαμικής τέχνης 
στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική 
Μεσόγειο

Topics in Byzantine and Islamic Art in the 
Black Sea and the Eastern Mediterranean

7.5

Β Ανασκαφή Excavation 7.5



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24414 Τεύχος B’ 2121/21.05.2021

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (MODERN HISTORY AND POLITICS STREAM)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 4 AΠO 6*
STREAM ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 6

Β
Πολυπολιτισμικότητα και πόλεις λιμάνια 
στη Μαύρη Θάλασσα και στην Ανατολική 
Μεσόγειο

Multiculturalism and port cities in the Black 
Sea and the Eastern Mediterranean

7.5

Β
Ο ελληνισμός στις χώρες της Μαύρης 
Θάλασσας

The Hellenism in the Black Sea countries 7.5

Β

Ο Δρόμος του Μεταξιού και η Μαύρη 
Θάλασσα/Ανατολική Μεσόγειος: Κλασική 
Γεωπολιτική, Ενέργεια, και Διλήμματα 
Ασφάλειας με μια Ιστορική Προοπτική

The Silk Road and the Black Sea/Eastern 
Mediterranean Regions: Classical 
Geopolitics, Energy and Security Dilemmas 
in a Historical Perspective

7.5

Β
Το πολιτικό Ισλάμ ανάμεσα σε τρεις 
ηπείρους

Political Islam between three Continents 7.5

Β
Μαζική βία και μετακινήσεις πληθυσμών 
τον 20ό και 21ο αιώνα

Mass Violence and Population Transfers in 
20th and 21st centuries

7.5

Β
Αρχειακή έρευνα και πρακτική
εκπαίδευση σε ιστορικά αρχεία και ΜΚΟ

Archival research and internship in 
historical archive and NGOs

7.5

Σύνολο 30

ΤΡΙΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων - Total ECTs 90

* Η Επιτροπή του ΠΜΣ δύναται να αποφασίζει κάθε έτος τη μη διάθεση ενός ή περισσότερων μαθημάτων επιλογής, ανάλογα 

και με τις προτιμήσεις των φοιτητών.

11. Την υπ’ αρ. 1/1-03-2021 (θέμα 3ο Έγκριση Α) Τροποποίηση προγράμματος σπουδών του ΠΜΣ MA in Black 
Sea and Eastern Mediterranean Studies), απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, του Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

12. Την υπ’ αρ. 2/12-03-2021 (θέμα 4ο) ομόφωνη απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε.
13. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/5491/01-04-2021 έγγραφο της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

της Ελλάδος προς το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.
14. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση της 

Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).
15. Την απόφαση έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 4889).
16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-

ϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του ΔΙ.ΠΑ.Ε. αποφασίζει:
Την τροποποίηση του προγράμματος σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Αν-

θρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών 
Επιστημών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, με τίτλο «Σπουδές στη Μαύρη Θά-
λασσα και την Ανατολική Μεσόγειο» (Master of Arts in Black Sea and Eastern Mediterranean Studies), ως ακολούθως:

Μάθημα

Α’ ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Εξάμηνο ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ (CORE COURSES) ECTS

Α
Ιστορική γεωγραφία και χαρτογραφία της 
Μαύρης Θάλασσας στην Αρχαιότητα

Historical Geography and Cartography of 
the Black Sea in Antiquity

7.5

Α
Η Μαύρη Θάλασσα και η Ανατολική
Μεσόγειος στην ελληνιστική και ρωμαϊκή 
περίοδο

The Black Sea and the Eastern 
Mediterranean in the Hellenistic and 
Roman periods

7.5

Α

Από τις μεσαιωνικές αυτοκρατορίες στα 
σύγχρονα έθνη: Ιστορία, εθνογένεση και 
σχηματισμός κρατών στη Μαύρη Θάλασσα 
και την Ανατολική Μεσόγειο

From Medieval Empires to Modern Nations: 
History, Ethnogenesis and State Formation 
in the Black Sea / Eastern Mediterranean 
Region

7.5



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24415Τεύχος B’ 2121/21.05.2021

Α
Η Μαύρη Θάλασσα και η Ανατολική 
Μεσόγειος από τον 19ο μέχρι το τέλος του 
20ού αιώνα

The Black Sea and the Eastern Mediterranean 
from the 19th until the end of the 20th 
century

7.5

Σύνολο 30

Β’ ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ (ΑRCHAEOLOGY STREAM)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 4 AΠO 6* (STREAM ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 6)

Β

Θέματα προϊστορικής αρχαιολογίας της 
Μαύρης Θάλασσας και της Ανατολικής 
Μεσογείου

Topics in the Prehistoric Archaeology of the 
Black Sea and the Eastern Mediterranean

7.5

Β
Αρχαία τέχνη και μνημειακή τοπογραφία στη 
Μαύρη Θάλασσα

Ancient Art and Monumental Topography in 
the Black Sea

7.5

Β
Αρχαία θρησκεία και μυθολογία στη Μαύρη 
Θάλασσα

Ancient Religion and Mythology in the Black 
Sea

7.5

Β

Ιστορικές και πολιτισμικές πτυχές της 
Μαύρης Θάλασσας και της Ανατολικής 
Μεσογείου στην ελληνιστική και ρωμαϊκή 
εποχή

Historical and Cultural Aspects of the Black 
Sea and the Eastern Mediterranean in the 
Hellenistic and Roman periods

7.5

Β
Θέματα βυζαντινής και ισλαμικής τέχνης 
στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική 
Μεσόγειο

Topics in Byzantine and Islamic Art in the 
Black Sea and the Eastern Mediterranean

7.5

Β Ανασκαφή Excavation 7.5

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (MODERN HISTORY AND POLITICS STREAM)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 4 AΠO 6*
STREAM ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 6

Β
Πολυπολιτισμικότητα και πόλεις λιμάνια 
στη Μαύρη Θάλασσα και στην Ανατολική 
Μεσόγειο

Multiculturalism and port cities in the Black 
Sea and the Eastern Mediterranean

7.5

Β
Ο ελληνισμός στις χώρες της Μαύρης 
Θάλασσας

The Hellenism in the Black Sea countries 7.5

Β

Ο Δρόμος του Μεταξιού και η Μαύρη 
Θάλασσα/Ανατολική Μεσόγειος: Κλασική 
Γεωπολιτική, Ενέργεια, και Διλήμματα 
Ασφάλειας με μια Ιστορική Προοπτική

The Silk Road and the Black Sea/Eastern 
Mediterranean Regions: Classical Geopolitics, 
Energy and Security Dilemmas in a Historical 
Perspective

7.5

Β Το πολιτικό Ισλάμ ανάμεσα σε τρεις ηπείρους Political Islam between three Continents 7.5

Β
Μαζική βία και μετακινήσεις πληθυσμών τον 
20ό και 21ο αιώνα

Mass Violence and Population Transfers in 
20th and 21st centuries

7.5

Β
Αρχειακή έρευνα και πρακτική εκπαίδευση 
σε ιστορικά αρχεία και ΜΚΟ

Archival research and internship in historical 
archive and NGOs

7.5

Σύνολο 30

ΤΡΙΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων - Total ECTs 90

* Η Επιτροπή του ΠΜΣ δύναται να αποφασίζει κάθε έτος τη μη διάθεση ενός ή περισσότερων μαθημάτων επιλογής, ανάλογα 
και με τις προτιμήσεις των φοιτητών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 13 Μαΐου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24416 Τεύχος B’ 2121/21.05.2021

*02021212105210008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


